О внесении изменений и дополнения
в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики
от 9 октября 2020 года № 350
«Об утверждении Положения о перезахоронении останков умерших на территории
Приднестровской Молдавской Республики и перевозке тел (останков) умерших
через государственную границу Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 апреля 1999 года № 152-З
«О погребении и похоронном деле» (САЗ 99-2), в целях совершенствования законодательства о погребении и похоронном деле Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 октября 2020 года № 350 «Об утверждении Положения
о перезахоронении останков умерших на территории Приднестровской Молдавской Республики и перевозке тел (останков) умерших через государственную границу Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 20-41) следующие изменения и дополнение:

а) пункт 1 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение устанавливает правовые, организационные основы деятельности по перезахоронению на территории Приднестровской Молдавской Республики останков умерших, а также перевозке тел (останков) умерших через государственную границу Приднестровской Молдавской Республики для последующего захоронения в ином месте»;

б) пункт 5 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«5. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений государственные администрации городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики обязаны обозначить и зарегистрировать места захоронения и организовать перезахоронение останков погибших в случаях, предусмотренных настоящим пунктом.
Перезахоронение останков погибших при защите Отечества осуществляется в порядке, предусмотренном Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 апреля 2019 года № 48-З-VI «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» (САЗ 19-13), за счет средств местных бюджетов.
Неидентифицированные останки подлежат перезахоронению на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ за счет средств местных бюджетов»;

в) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1. Обнаруженные в ранее неизвестных захоронениях останки военнослужащих армий иностранных государств подлежат перезахоронению
в соответствии с межгосударственными договорами Приднестровской Молдавской Республики.
Останки военнослужащих армий иностранных государств подлежат перезахоронению в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения.
В случае отсутствия волеизъявления родственников или иных лицосуществить перезахоронение, а также межгосударственного договора Приднестровской Молдавской Республики государственные администрации городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики организуют перезахоронение на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ за счет средств местных бюджетов»;

г) пункт 7 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«7. Разрешение на перезахоронение останков умершего выдается соответствующей государственной администрацией города (района) Приднестровской Молдавской Республики, на территории которого расположено место первоначального захоронения.
В случае, предусмотренном частью третьей пункта 5-1 настоящего Положения, а также при невозможности идентификации останков умерших, обнаруженных в старых военных и ранее неизвестных захоронениях, перезахоронение осуществляется по решению главы соответствующей государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики, на территории которого выявлено место первоначального захоронения, без выдачи разрешения на произведение перезахоронения.
Перезахоронение и перевозка через государственную границу Приднестровской Молдавской Республики останков военнослужащих армий иностранных государств осуществляется по решению главы государственной администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики
с привлечением уполномоченного Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы внешней политики, и иных исполнительных органов государственной власти в пределах их полномочий».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ